PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22615 08.10.2025 - QUARTA-FEIRA

sEcrETaria dE EsTado dE JUsTiÇa E rEinTEGraÇÃo
social - sEJUri
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA LABORAL (TRABALHO
INTERNO) N.º 2025/TN1245 – SAP 30632/2023 e SAP 111107/2025
(Edital 005/2025). PARCEIRO PÚBLICO/ESTADO: SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL - SEJU-
RI, por meio do FUNDO ROTATIVO REGIONAL DA REGIONAL
GRANDE FLORIANÓPOLIS (FR01), com a empresa TF RECI-
CLÁVEIS LTDA. OBJETO: atividade laboral interna remunerada
e ressocialização aos presos da penitenciária agroindustrial de
palhoça, com a disponibilidade de 30 (trinta) vagas de trabalho em
02 (dois) turnos em área de 1.600m² a ser edificada. DATA: 06 de
outubro de 2025. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. SIGNATÁRIOS:
DANIELLE AMORIM SILVA, pela SEJURI, KELVYN DIEHL, pelo
FUNDO e FERNANDA CÂNDIDO SILVA pela EMPRESA. Floria-
nópolis, 08 de outubro de 2025.

cod. Mat.: 1122162

sEcrETaria dE EsTado dE JUsTiÇa E rEinTEGraÇÃo
social - sEJUri
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA LABORAL (TRABALHO
INTERNO) N.º 2025/TN1324 – SAP 1236/2024 (Edital 007/2025) e
SAP 114511/2025. PARCEIRO PÚBLICO/ESTADO: SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL - SEJURI,
por meio do FUNDO ROTATIVO REGIONAL OESTE (FR 06), com
a empresa RQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES
LTDA. OBJETO: atividade laboral interna remunerada e resso-
cialização aos presos da penitenciária industrial chapecó, com a
disponibilidade de 70 (setenta) vagas de trabalho em área a ser
edificada de 593m². DATA: 07 de outubro de 2025. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses. SIGNATÁRIOS: DANIELLE AMORIM SILVA,
pela sEJUri, GUIMORVAN BOITA, pelo FUndo e, AUREANE
MIGNON pela EMprEsa. Florianópolis, 08 de outubro de 2025.

cod. Mat.: 1122226

PORTOS, AEROPORTOS E
FERROVIAS
PORTARIA SPAF nº 44/2025 de 07/10/2025 – o sEcrETario
adJUnTo da sEcrETaria dE porTos, aEroporTos E
FErroVias – ivan amaral, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o art. 106, §2°, da lei complementar n. 741, de
12/06/2019, rEsolVE: art. 1º DESIGNAR, o Engenheiro civil
Fábio Farina, matricula 610419-3-01 e o Gerente de portos alex
Bunese Juk, matrícula n.º 615936-2-01 como fiscais do Contrato
cT – 0011/2025/spaF. art. 2º objeto: Elaboração de levantamentos
hidrográficos, prospecção de estruturas, projeto básico de dragagem,
projeto básico de derrocagem, projeto básico de remodelagem
dos molhes no acesso ao porto de laguna. prazo de Vigência do
contrato: 730 dias. art. 3º Essa portaria entra em vigor na data
de sua publicação. data: 07 de outubro de 2025. spaF: 830/2025
Ivan Amaral
secretário adjunto de portos, aeroportos e Ferrovias.

cod. Mat.: 1122153

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
porTaria nº 147, de 03/10/2025.
o ordenador primário de Estado da proteção e defesa civil de santa
catarina, de acordo com a competência delegada pelo art. 106, da
lei complementar n° 741, de 12/06/2019, resolve: art. 1º DESIGNAR,
o servidor Marcos Vinicius de oliveira, matrícula 0619228-9-03, para
atuar como Fiscal de contrato, e a servidora ana Emilia Margotti,
matrícula 959600-3-01, para atuar como GEsTor do contrato nº
53/sdc/2025, que tem por objeto a manutenção predial corretiva
e preventiva, contemplando os serviços de manutenção elétrica,
civil, hidráulica e sistema preventivo contra incêndio (Maravilha e
são Miguel do oeste). processo sGpe sdc 3715/2025.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANDRÉ ROSS ESPEZIM DA SILVA
ordenador primário da secretaria de Estado da proteção e de-
fesa civil.

cod. Mat.: 1122066

porTaria nº 148, de 03/10/2025.
o ordenador primário de Estado da proteção e defesa civil de
santa catarina, de acordo com a competência delegada pelo art.
106, da lei complementar n° 741, de 12/06/2019, resolve: art.
1º DESIGNAR, o servidor Marcos Vinicius de oliveira, matrícula
0619228-9-03, para atuar como Fiscal de contrato, e a servido-
ra ana Emilia Margotti, matrícula 959600-3-01, para atuar como
GEsTor do contrato nº 54/sdc/2025, que tem por objeto a ma-
nutenção predial corretiva e preventiva, contemplando os serviços
de manutenção elétrica, civil, hidráulica e sistema preventivo contra
incêndio (itajaí). processo sGpe sdc 3713/2025.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANDRÉ ROSS ESPEZIM DA SILVA
ordenador primário da secretaria de Estado da proteção e de-
fesa civil.

cod. Mat.: 1122238

porTaria nº 149, de 03/10/2025.
o ordenador primário de Estado da proteção e defesa civil de
santa catarina, de acordo com a competência delegada pelo art.
106, da lei complementar n° 741, de 12/06/2019, resolve: art.
1º DESIGNAR, o servidor Marcos Vinicius de oliveira, matrícula
0619228-9-03, para atuar como Fiscal de contrato, e a servido-
ra ana Emilia Margotti, matrícula 959600-3-01, para atuar como
GEsTor do contrato nº 55/sdc/2025, que tem por objeto a ma-
nutenção predial corretiva e preventiva, contemplando os serviços
de manutenção elétrica, civil, hidráulica e sistema preventivo contra
incêndio (criciúma e araranguá). processo sGpe sdc 3700/2025.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANDRÉ ROSS ESPEZIM DA SILVA
ordenador primário da secretaria de Estado da proteção e de-
fesa civil.

cod. Mat.: 1122350

SAÚDE
portaria nº 1.342 de 06/10/2025
o sEcrETÁrio dE EsTado da saÚdE, no uso de suas atribuições,
e considErando a portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou
a estruturação da comissão de acompanhamento dos contratos
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a secretaria de
Estado da saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
resolve:
definir com a seguinte composição a comissão de acompanha-
mento referente ao cT 010/2025 – sEs 162453/2025 – EdiTal
dE cHaMada pÚblica 617/2025
Unidade: associação Hospitalar padre João berthier
Município: são carlos
cnpJ: 86.108.263/0001-34
i – Gestor Municipal:
Titular: simone cristine dos santos nothaft
suplente: Elisangela Godoy
ii – representantes da cir:
Titular: Evandro cesco
suplente: débora Hansen
iii – representantes da Gerência regional de saúde:
Titulares: Tatiane Hübler Johann
Gabriela schwaab
Gilvana M. schneider
suplente: Jucélia aparecida comim ribeiro
iV – representantes da Unidade Hospitalar:
Titular: Gleno Jocelito Vogel Mocelin
suplente: Maria nelsi dupont
Florianópolis, 06 de outubro de 2025
diogo demarchi silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1121943

Portaria № 1335, de 3/10/2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do decreto nº. 1860/2022, de acordo com o Termo de
inspeção de saúde emitido pela Gerência de perícia Médica da
secretaria de Estado da administração em 23/09/2025 e confor-
me processo sEs 213789/2025, resolve REMOVER a servidora
LUCIANA COELHO HONORIO DADALT, matrícula nº. 0961910-
0-01, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na
Maternidade darcy Vargas - MdV, nível/referência-12/J, para atuar
na Gerência regional de saúde de Joinville – GErsa Joinville.
DIOGO DEMARCHI SILVA
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1122010

PORTARIA N° 1345, de 07/10/2025

o sEcrETario dE EsTado da saÚdE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o dispositivo do
art. 106, § 2, inciso i, da lei complementar nº 741, de 12 junho de
2019 e com fundamento no disposto da lei Estadual nº 12.929, de
04/02/2004, decreto Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e lei Federal
13.019 de 31/072014, decreto Estadual n. 1.196, de 21/06/2017 e
suas alterações, rEsolVE:

art. 1º -  nomear comissão de avaliação, Fiscalização e Monitora-
mento para atuar nos contratos de Gestão e Termo de colaboração
que estejam sob a governança da superintendência das organi-
zações sociais e Terceiro setor, conforme disposto no anExo i.

art. 2º - Ficam revogadas as portarias anteriores.

art. 3º - Esta portaria passa vigorar a partir da sua publicação.

dioGo dEMarcHi silVa
secretário de Estado da saúde de sc

ANEXO I

porTaria n° 1345, de 07/10/2025

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
nicolli Martins Maciel - Matrícula 0959408-5-02, presidente.

II – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho
Estadual de Saúde:
agostinho luiz schiochetti, como Titular.

III – Representantes da Regional ou Mesorregional de Saúde,
na fiscalização da respectiva região de atuação:

1.  alessandra simoni borget – Matrícula 396837-5-02 (araranguá)
2.  andréia lopes – Matrícula 0372527-8-01 (são Miguel do oeste)
3.  christiane lazzaris anacleto – Matrícula 295604-7-01 (balneário
camboriú)
4.  diego Floriano de souza – Matrícula 0710728-5-01 (criciúma)
5.  Fabiane Mendes de Melo – Matrícula 0633464-4 -02 (Grande
Florianópolis)
6.  Giovana Teresinha Mossi schneider – Matrícula 0372628-2-01
(chapecó)
7.  Graziela Viera de alcantara – Matrícula 0383179-5-01 (Joinville)

IV – Representante da Regulação da Secretaria de Estado da
Saúde:
Elen débora brinker siqueira - Matrícula 0998942-0-02

V – Representantes de Associações, conselhos e afins de
atuação nas Unidades:

1.  cláudia lopes costa – conselho Gestor do Hospital Floria-
nópolis (HF)
2.  Manoel pinto Moreira – associação empresarial de criciúma
– acic  (HMisc)
3.  roberto rebello Joaquim – associação beneficente do Hospital
regional de araranguá (Hra)
4.  sandra lúcia Vitorino – Membro da sociedade civil indicada
pelo conselho Estadual de saúde (HJaF)

cod. Mat.: 1122416

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2025TR000864.
DOE nº 22.520, de 27.05.2025 – ONDE SE LÊ: “ExTraTo TEr-
Mo dE conVEnio nº 2025TR000964”. – LEIA-SE: “ExTraTo
TErMo dE conVEnio nº 2025TR000864”.

cod. Mat.: 1122356

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO SIMPLIFICADO nº
2024TE000527.
CONCEDENTE: o Estado de santa catarina, por meio da secretaria
de Estado da saúde – sEs. CONVENENTE: Município de são
Miguel do oeste. OBJETO: construção do novo posto de saúde
do bairro santa rita, do município. VALOR DOS RECURSOS:
Total de r$ 1.839.045,43 (um milhão, oitocentos e trinta e nove
mil, quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos), sendo r$
1.000.000,00 (um milhão de reais) por parte do concEdEnTE
e r$ 839.045,43 (oitocentos e trinta e nove mil, quarenta e cinco
reais e quarenta e três centavos) por parte do conVEnEnTE a
título de contrapartida financeira, conforme plano de Trabalho.
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da sua assinatura até
31/12/2026. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 15 da lei 19.093/2024.
DATA: Florianópolis, 06/10/2025. SIGNATÁRIOS: secretário de
Estado da saúde, diogo demarchi silva e o prefeito Municipal
de são Miguel do oeste, Vardelídio Edenilson Zanardi. processo
SCC 6107/2024.

cod. Mat.: 1122051

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade n°4617 da secretaria
de Estado da saúde, conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012,
de 25.01.2012. Estagiários: 1. Tamara Costa Branco; Termo
de compromisso nº 019/2025; data de rescisão: 14/09/2025.2.
Luciana Araújo Lima Maia; Termo de compromisso nº 041/2025;
data de rescisão: 30/09/2025.

cod. Mat.: 1121938

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2024TR001147.
CONCEDENTE: o Estado de santa catarina, através da secre-
taria de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de
saúde – FEs. CONVENENTE: consórcio pública interfederativo
de saúde e serviço do Vale Europeu – cisaMVE, com sede no

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FIS
Realçar

netombl
Realçar

netombl
Realçar

netombl
Realçar